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KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền, giáo dục phòng, chống HIV/AIDS năm 2023 

 

Thực hiện Công văn số 495/PGDĐT ngày 11/11/2023 của Phòng Giáo dục và 

Đào tạo Tiên Lãng về hưởng ứng tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS 

năm 2023. 

Trường Mầm non Tự Cường xây dựng Kế hoạch Tuyên truyền, giáo dục 

phòng, chống HIV/AIDS năm 2023, nội dung cụ thể như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu 

1. Mục đích 

- Nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi của cán bộ, giáo viên, nhân viên về 

công tác phòng, chống HIV/AIDS, không kỳ thị phân biệt đối xử với người nhiễm 

HIV/AIDS. Đảm bảo để người bị nhiễm hoặc bị ảnh hưởng bởi HIV/AIDS được học 

tập, làm việc, vui chơi giải trí và các chính sách xã hội theo quy định trong nhà 

trường. 

- Thông tin cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong ngành 

biết và chủ động tiếp cận hoặc vận động người thân, bạn bè, đặc biệt là những người 

có hành vi nguy cơ cao lây nhiễm HIV tiếp cận các dịch vụ tiếp cận và tìm kiếm ca 

bệnh, tư vấn xét nghiệm và điều trị HIV/AIDS... khi có nhu cầu. 

2. Yêu cầu 

Tổ chức các hình thức tuyên truyền đa dạng, phong phú; nội dung thiết thực, 

phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu sau: 

- 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên trong trường Mầm non được trang bị kiến 

thức, kỹ năng và phương pháp giảng dạy lồng ghép nội dung phòng, chống 

HIV/AIDS, chống kỳ thị và phân biệt đối xử. 

- Tạo cơ hội cho trẻ nếu bị ảnh hưởng bởi HIV/AIDS được đi học theo nhu 

cầu. 

- Công tác tuyên truyền, giáo dục phải là nhiệm vụ thường xuyên của nhà 

trường. Đảm bảo có sự phối hợp chặt chẽ giữa nhà trường với địa phương và gia 

đình học sinh. 

- Hình thức tuyên truyền phải đa dạng, phong phú, có sự đổi mới. 

- Nội dung tuyên truyền phải đảm bảo sâu, rộng, phù hợp với địa bàn, đối 

tượng, lứa tuổi và gắn với nội dung thực hiện cuộc vận động: “Xây dựng nhà trường 

văn hóa, nhà giáo mẫu mực, học sinh thanh lịch”. 



- Quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc kế hoạch tuyên truyền giáo dục 

phòng chống HIV/AIDS của Phòng bằng những hoạt động thiết thực, hiệu quả, 

không phô trương, lãng phí, hình thức. 

II. Nội dung tuyên truyền 

1. Các văn bản quy phạm pháp luật về phòng, chống HIV/AIDS và các quy 

định khác có liên quan: Luật phòng, chống HIV/AIDS; Luật sửa đổi, bổ sung một 

số điều của Luật phòng, chống HIV/AIDS; Nghị định số 63/2021/NĐ-CP ngày 

30/6/2021 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số 

điều của Luật Phòng, chống nhiễm vi rút gây ra hội chứng suy giảm miễn dịch mắc 

phải ở người (HIV/AIDS); Chiến lược quốc gia chấm dứt dịch bệnh AIDS vào năm 

2030: Quyết định số 24/2023/QĐ-TTg ngày 22/9/2023 của Thủ tướng Chính phủ 

quy định điều kiện xác định người bị nhiễm HIV do tai nạn rủi ro nghề nghiệp: 

Thông tư 04/2023/TT-BYT ngày 28/02/2023 quy định hình thức, quy trình thông 

báo kết quả xét nghiệm HIV dương tính và tiếp cận thông tin người nhiễm HIV: 

Thông tư số 05/2023/TT-BYT ngày 10/3/2023 quy định chế độ báo cáo định kỳ hoạt 

động phòng, chống HIV/AIDS; Thông tư 07/2023/TT-BYT ngày 04/4/2023 hướng 

dẫn quy trình, phương pháp giám sát dịch tễ học HIV/AIDS và giám sát các bệnh 

lây truyền qua đường tình dục; Tuyên truyền nhân Tháng hành động phòng, chống 

HIV/AIDS và ngày Thế giới phòng, chống HIV/AIDS 01/12/2023. 

2. Các khái niệm cơ bản về HIV/AIDS; tình hình phát triển, lây lan và tác hại 

của HIV/AIDS. 

3. Các biện pháp phòng ngừa đối với HIV/AIDS. 

4. Tuyên dương các tấm gương điển hình trong công tác phòng chống 

HIV/AIDS. Các cá nhân một thời lầm lỡ có ý chí, quyết tâm từ bỏ tệ nạn xã hội để 

trở thành người có ích cho xã hội. 

6. Ý thức, trách nhiệm của CBGVNV trong việc phát hiện, đấu tranh phòng 

chống HIV/AIDS. 

7. Chống kỳ thị, phân biệt đối xử với người bị nhiễm HIV/AIDS; hưởng ứng 

các các cuộc vận động quyên góp ủng hộ, giúp đỡ người bị nhiễm HIV/AIDS bằng 

nhiều hình thức khác nhau. 

8. Đẩy mạnh tuyên truyền nhân ngày Tình nguyện viên Thế giới 5/12/2023. 

Vận động cán bộ, giáo viên, nhân viên, phụ huynh quan tâm, giúp đỡ người mắc 

bệnh, dịch nguy hiểm, người nhiễm HIV/AIDS. 

9. Đăng bài tuyên truyền trên Website, Fanpage của nhà trường, trên Zalo của 

nhóm nhà trường và trên Zalo của các nhóm lớp. 

III. Hình thức triển khai và biện pháp thực hiện 

- Tổ chức các hoạt động văn nghệ, giao lưu; các cuộc thi tìm hiểu dưới dạng 

bài viết hoặc sân khấu hoá, vẽ tranh, áp phích, sáng tác, biểu diễn tiểu phẩm với đề 

tài về phòng, chống HIV/AIDS, phòng chống tệ nạn ma tuý, mại dâm. 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/the-thao-y-te/nghi-dinh-63-2021-nd-cp-huong-dan-luat-phong-chong-vi-rut-gay-ra-suy-giam-mien-dich-sua-doi-465915.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/lao-dong-tien-luong/quyet-dinh-24-2023-qd-ttg-xac-dinh-nguoi-bi-phoi-nhiem-voi-hiv-do-tai-nan-rui-ro-nghe-nghiep-580312.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/the-thao-y-te/thong-tu-04-2023-tt-byt-hinh-thuc-quy-trinh-thong-bao-ket-qua-xet-nghiem-hiv-duong-tinh-556920.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/thong-tu-05-2023-tt-byt-che-do-bao-cao-dinh-ky-hoat-dong-phong-chong-hiv-aids-558974.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/the-thao-y-te/thong-tu-07-2023-tt-byt-huong-dan-quy-trinh-phuong-phap-giam-sat-dich-te-hoc-hiv-aids-561799.aspx


- Tổ chức quán triệt trực tiếp, tuyên truyền trực quan hoặc thông qua các ấn 

phẩm, phương tiện thông tin. 

- Tổ chức cho học sinh tham gia sinh hoạt câu lạc bộ về phòng chống ttệ nạn 

xã hội của nhà trường. 

- Tổ chức giáo dục, tuyên truyền thông qua hoạt động của các tổ chức, 

đoàn thể như: Công đoàn, Đoàn TNCS HCM, Ban đại diện CMHS, Hội Khuyến học  

I V. Tổ chức thực hiện 

- Trên cơ sở kế hoạch chung của Phòng GD&ĐT nhà trường tiến hành xây 

dựng kế hoạch cụ thể, tổ chức triển khai công tác tuyên truyền, giáo dục gắn với 

công tác Y tế trường học. 

- Chủ động phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể tại địa phương, huy động 

sức mạnh tổng hợp của toàn dân trong công tác đấu tranh phòng chống HIV/AIDS. 

- Thành lập các đội tuyên truyền, các câu lạc bộ “Tuổi trẻ phòng chống 

HIV/AIDS” 

- Tăng cường tổ chức các hoạt động Truyền thông nhân tháng hành động quốc 

gia phòng, chống HIV/AIDS, ngày Thế giới phòng chống AIDS 01/12/2023 và ngày 

Tình nguyện viên Thế giới 05/12/2023. 

- Tuyên truyền vận động cán bộ, giáo viên, phụ huynh, học sinh và những 

người hảo tâm tự nguyện ủng hộ nguồn lực gây Quỹ hỗ trợ phòng chống dịch, bệnh 

nguy hiểm. 

- Báo cáo kết quả triển khai thực hiện với Phòng Giáo dục và Đào tạo. 

Trên đây là kế hoạch tuyên truyền phòng chống HIV/AIDS của trường Mầm 

non Tự Cường. Đề nghị toàn thể nhà trường phối hợp thực hiện./. 

Nơi nhận:     HIỆU TRƯỞNG 
- Phòng GD&ĐT (để b/c) ; 

 - CBGVNV (để t/h); 

 - Lưu: VT.  

 

                                                                                          Trần Thị Kim Chi 
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